A N N O T A T.

Species criminis laesae majestatis est proditio, de cujus poena in hoc articulo agitur. Prodere est unum actibus ostendere, et aliud in mente gerere, l. 1. ff. de praevaticat.

Proditor tripliciter sumitur. 1. Qui prodit Principem vel Rempublicam, l. omne §. exploratores ff. de re militar. l. proditores ff. eodem l. 8. ant. damnium §. 2. l. si quis 38. §. 2. ff. de poenis. Blanc. de indicis num. 193. Exemplum hujus prodicionis memorat Livius lib. 2. cum pater Consul de liberis prodicionem patriae molientibus supplicium sumpsit. Secundo qui prodit focium vel amicum occidendo, sic suspensiosus Iscariotes hoc nomine infamis est. Item: qui simulatâ inimicitia aliquem occidit, Bart. in l. respiciendum §. delinquant ff. de poenis. c. 1. de homicid. Tercio qui prodit eum, qui in fidem illud suscepit. Matth. de

de Affict. *decif. 265. num. 64.* Farin. *in quaest. 18. num. 73. cum seq.* Bald. *in l. 1. colum. 7.* *Quibus modis feud. amittat.* Guid. Pap. *decif. 191. num. 5.* Et de his tribus speciebus proditoris habetur per Decian. *in tract. crim. lib. 7. cap. 29. tom. 1. et in cap. 31.* Gilhauf. *in arb. crimin. cap. 2. tit. 5. de prodition. fol. 31.*

Durch Verrätherung zum Todt gestrafft werden, *ic.* poena proditoris est, ut quis in 4. partes dissectetur, cum omnium bonorum praescriptione. Damhud. *cap. 62. num. 6.* Foemina autem in aquam projecta suffocetur *text. hic.*

Wo solche Verrätheren grossen Schaden, *ic.* Si per prodicionem de salute sua periclitatur Princeps, magistratus, feudi dominus, conjux aut cognati, vel etiam civitas totaque provincia in periculum adducatur, poena potest pro qualitate augeri ita ut proditor trahae impostus forcipibus candentibus aduratur, et deinde in partes scindatur, vel quadrigis distrahatur. Jure Saxonico proditor etiam interdum rotā punitur.

Es möcht auch, *ic.* Mitius etiam proditor pro circumstantiarum ratione puniri potest, nempe si proditori caput amputetur, et corpus in quatuor partes disscindatur.

Als diejenigen, durch welcher Rundschaftung, *ic.* Ab hoc proditoris crimine, ejusque poena excipitur, qui crimen aliquod magistratui prodit et defert. Expe- dit enim Reipublicae, malis hominibus provincias purgari, et maleficia non relinqui impunita. *l. 3. in fin. ff. de off. praesid. l. si ita vulneratus §. quod si quis ff. ad l. Aquil.*

CXXV.

Straff der Brenner.

Jem, die Boshafftigen, überwunden Brenner, sol- len mit dem Feuer vom Leben zum Todte gericht werden.

ANNO-

A N N O T A T.

Incendiariorum pessima malitia atque poena.

Incendium pluribus contingere potest, modis: Nonnunquam enim contingit ex proposita et dolo malo committitur ab illis, quos vulgo *Wordbrenner* nuncupamus: Quandoque contingit casu, nulla praecedente culpa: Interdum praecedente culpa: quae in committendo vel omittendo consistit, secundum *Farinac. in prax. criminali part. 3. quaest. 110. cap. 1. n. 3.*

Die böshaffrigen überwunden Brenner, ic. Qui dolo malo, animoque deliberato aedes alienas incendunt, vivi exuruntur. *textus hic et in l. aedes 9. et l. alt. in fin. C. d. incend. ruin. naufrag. aut capite puniuntur: L. capitalium 28. §. incendiarii ff. de poenis l. 1. in princ. vers. cuiusve dolo malo, et l. si quis dolo malo 10. ff. ad l. Corn. de sicar. l. data opera C. qui accus. non poss. ubi Bart. Aut. deportantur, Bonif. in tract. de furt. in §. vel etiam usus ejus num. 95. Quod poenae genus ex misericordia potius infligi, quam ex rigore justitiae dicit Damhud. in cap. 103. num. 6. in prax. crim.*

Quibus autem in casibus praedicta poena excusationem mereatur: recenset, *Gilhaus. in arb. crimin. cap. 2. tit. 11. de incendio n. 3. et 4. fol. 49.*

Porro qui aliorum domibus incendium immittere minitantur, dicendo rubrum gallum transmittam ad aedes tuas. *Ich will dir ein rothen Hahn aufs Dach setzen, ic. et hi incendiarii appellandi et dicta poena puniendi sunt, imprimis si fuerint leves personae, et tales, qui minas suas executuri sint, vel etiam actum praeparatorium ad ignem futurum praemisissent, Damhud dict. cap. 113. n. 10. et 11.*

CXXVI.

Straff der Räuber.

In jeder böshafftiger, überwundener Räuber soll nach vermög unserer Vorfahren, und unser gemeiner
Kaysers

Kayserlichen Rechten, mit dem Schwerdt, oder wie an jedem Ort in diesen Thälen, mit guter Gewohnheit herkommen ist, doch am Leben gestrafft werden.

A N N O T A T.

Cavetur hic de latrocinio et ejus poena à Legibus et Principibus constituta.

Est autem latrocinium, de quo hic agitur, aliquem furtim, et vi citra tamen mortem suis ipoliare bonis: quod plerumque fit in viis occultis, in locis desertis, sylvis, saltibus, aut in aliis locis suspectis Damhud cap. 102. num. 1. in prax. crim. juxta l. capitalium §. Grassatores ff. de poenis. vocantur Grassatores latronibus proximi, qui praedae causa spoliant.

Ein jeder Boshaftiger und überwindener, ꝛc. Latrones vel grassatores famosi vocantur, quod palam et publice furantur, ut sunt piratae et qui in publicis viis latitant, ut transeuntes homines spolient, ita Panorm. in c. inter alia. num. 5. de immunit. Eccles. Bart. in d. l. capitalium. §. famosos num. 1. et 2. ff. de poenis Greg. in Syntag. jur. lib. 37. cap. 6. num. 9.

Soll nach Vermöge unserer Vorfahren mit dem Schwerdt, ꝛc. Grassatores qui palam et publice grassantur, et id pluries commiserunt, dicuntur famosi latrones et capite puniuntur, aut etiam furca suspenduntur. Si verò semel tantum delictum hoc commiserunt, tunc vel in metallum damnantur, vel relegantur text. in d. §. grassatores. et §. famosos. et ibi gloss. super verbo grassati. et alia gloss. super verba furca text. in l. 3. in fine C. de Episcop. aud. ibi, ut remissionem veniae crimina nisi semel commissa non habeant. Idem innuit haec nostra sanctio 126. quae famosos tantum grassatores gladio feriri jubet. Gilhaus. late in cap. 2. tit. 16. de latrocinio. Vide eundem d. cap. 2. tit. 29. de Rapina fol. 136.

Idem judicandum de iis, qui ejusmodi latrones hospicio excipiunt, aut ullo favore vel ope succurrunt l. 1. ff.

1. ff. de recept. l. 1. C. de his qui latron. occult. Dam-
hud. d. cap. 102. n. 7.

CXXVII.

Straff der jenen / so Aufrehr des Volcks machen.

ED einer in einem Land, Stadt, Oberkeit oder Gebiet, gefährliche, fürsässliche und böshastige Aufrehren des gemeinen Volcks, wider die Oberkeit macht, und das also auf ihm erfunden würde, der soll nach Größ und Gelegenheit seiner Mißhandlung, je zu Zeiten mit Abschlagung seines Haupts gestrafft, oder mit Ruthen gestrichen, und aus dem Land, Gegend, Gericht, Stadt, Flecken oder Gebiet, darinnen er die Aufrehren erweckt, verweist werden, darinn Richter und Urtheiler gebührlchs Raths, damit niemands unrecht geschehe, und solch bößlich Empörung verhüt, pflegen sollen.

A N N O T A T.

De seditionibus, et seditioforum poena. Divus Paulus ad Romanos 13. inquit: Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Proverb. 24. Mi fili, time Dominum et Regem, et cum seditiosis ne commiscearis: Quia repente veniet perditio eorum, ut testantur exempla Corae, Absolonis, Catillinae, Bruti, Cassii, Judaeorum, et nostro tempore seditio rusticorum. Schleidani in suo comment.

So emer in einem Land, Stadt, u. böshastige Aufrehren macht, u. Seditiosi sunt, qui illicitas congregationes populi cogunt, quique furtiva conventicula parant, cives populumque universum commotionibus turbant, et tumultuariam factionem contra quietem, et publicam disciplinam concitant. Praedicta omnia prohibita sunt in aurea Bulla, sub tit. Von Zusammenverbindungen. Dd. in l. conventicula 15. C. de Episc. et Cler. Damhud. prax. crim. cap. 63. num. 4. Livius lib. 28. ubi inquit, pacata seditioni multitudini parcitur et unde orta culpa est, ibi poena consistit.